---

<sup>93</sup> So spricht beispielsweise Capnion zu Beginn des dritten Buches von *De verbo mirifico* (p. 292) von dem in seinen Worten gegenwärtigen, aber verborgenen Gott, der mit *einem* Wort die Welt schuf: »... Ab hac petendus est mundi ortus et omnia, quae in mundum a deo prodeunt, Pauli Tarsensis insigni testimonio, qui ad Hebraeos Fide, ait, intelligimus aptata esse saecula verbo dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent. Quod regius vates ex revelatione divina patefecit mortalibus hoc carmine: Verbo domini caeli creati sunt, et spiritu oris eius omnis et ornatus et virtus et exercitus eorum. Est et fidelis dominus in omnibus verbis suis. Quapropter nemo audeat mutare verbum dei.« Etwas später präzisiert er, was unter dem *verbum omnium divinissimum* zu verstehen sei: »Sive autem verbi hoc appellabitur seu alio quovis vocabulo, nihil refragor, modo primus divinitatis intra se ab immanentia intelligatur exitus, ut lucis ad lumen, et resplendentia luminis ad lucem, aut mentis ad rationem, et converso ita ordine. Quod quidem ad Graecis vel verbum rationale vel ratio verbalis vocatur. Logos enim et ratio dicitur et verbum, siquidem universitatis opificem et naturae dispositorem Zeni ille vetustus autor logon nominat, et Hermes philosophorum antiquissimus ad filium scribit ... Est enim, inquit, o fili, arcanum verbum sapientiae, sanctum sancti, solius domini omnium et praeintellecti, quod effari supra hominem est. Hoc verbo constare Plato universa, quae in mundo fiunt, in Epinomide voluit ...« *De verbo mirifico*, p. 294.

<sup>94</sup> Cf. Baruchias' Vortrag im zweiten Buch von *De verbo mirifico*, speziell pp. 188-192, wo nach zahlreichen Exempeln die Schlußfolgerung gezogen wird: »Unde cognoscimus propria rerum nomina non nihil incantationibus prodesse.« (p. 190).

<sup>95</sup> So die Variationen von *el*, *eloha* und *elohim*: Gattungsbegriffe für die wahre, höchste göttliche Macht im Unterschied zur menschlichen Natur bzw. zu minderen und falschen Göttern (*elim* oder *elilim*).

<sup>96</sup> Beispielsweise *el nekamot*, *el schaddai* oder *el ne'eman*.

<sup>97</sup> Cf. Deut. 32, 39: »Re'u `ata ki `ani `ani hu.«; ferner Jes. 41, 4, 43, 10 und 13, 46, 4, 48, 12 und Ps. 102, 28.

<sup>98</sup> Die berühmte Selbstbezeichnung Gottes im dramatischen Bericht Ex. 3, 14: »Ehje `ascher `ehje«.

<sup>99</sup> Derart bündig und ausdrücklich legt Reuchlin seinen Gedankengang -- man ist versucht zu sagen: selbstverständlich -- nicht dar, vielmehr sind dessen Elemente jeweils über die drei Bücher der beiden »kabbalistischen« Werke verstreut: zum einen sicherlich aus Gründen des dramatischen Effekts, der bis zur Auflösung der angesprochenen Probleme behutsam, aber kontinuierlich gesteigert wird, zum anderen, um die sozusagen auf zahlreiche separate und schwach dosierte Einheiten verteilte Aussage seiner These hinsichtlich